[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N° 079/2022, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 42/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E DEISE DE FÁTIMA DOS SANTOS BENCHE – PESSOA FÍSICA, NA FORMA QUE SEGUE

Pelo presente termo, o MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, Pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, neste ato representado pela Srº.João Paulo Beltrão dos Santos, Prefeito Municipal, Brasileiro, Casado, Residente e domiciliado no Interior do Município de Boa Vista do Cadeado – RS, inscrito no CPF sob o nº 331.481.040-72, denominado de CONTRATANTE e de outro lado a empresa DEISE DE FÁTIMA DOS SANTOS BENCHE, inscrita no CPF sob o nº CPF: 818.916.360-49, residente e domiciliada na localidade do Rincão do Tigre, Interior de Boa Vista do Cadeado RS, doravante denominada CONTRATADA, resolvem aditar o  contrato supracitado, mediante as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade aditivar em 98 horas a contratação   DE OFICINA DE ARTESANATO, sendo que o  serviço deve ser desenvolvido com atividades práticas e teóricas na área de artesanato, tais como: trabalhos em MDF; decopagem; bijuterias; trabalhos em tecidos, bonecos, bolsas, patchwork, enfeites, bordados e pintura em tecidos; noções básicas de costura: customização de roupas e chinelos; tricô; crochê, bordado em fita, trabalhos manuais com jornal; ponto russo; biscuit; trabalho com matérias recicláveis, entre outros, sendo 48 horas que serão desenvolvidas no  Centro de Referência de Assistência Social -  CRAS e 50 horas no Centro de Atenção Psicossocial –CAPS.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

Fica aditivado o valor de R$ R$ 2.498,02 (dois mil e quatrocentos e noventa e oito reais e dois centavos), conforme discriminado abaixo:
	Item
	Quantidade
	Unid.
	Descrição
	Preço Unit.
	Preço Total

	1
	98 (noventa e oito)

(oficinas de até 16 horas semanais)
	horas
	SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS SERVIÇO TEMPORÁRIO DE OFICINA DE ARTESANATO O serviço deve ser desenvolvido com atividades práticas e teóricas na área de artesanato, tais como: trabalhos em MDF; decopagem; bijuterias; trabalhos em tecidos, bonecos, bolsas, patchwork, enfeites, bordados e pintura em tecidos; noções básicas de costura: customização de roupas e chinelos; tricô; crochê, bordado em fita, trabalhos manuais com jornal; ponto russo; biscuit; trabalho com matérias recicláveis, entre outros. Oficinas de Até 16 horas semanais

	R$ 25,49

(vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos)
	2.498,02

CLÁUSULA TERCEIRA:DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
A despesa correrá da seguinte dotação orçamentária:

	Projeto/Atividade
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.027. 3390.36
	500
	457/2023
	Manutenção e Investimentos das Atividades dos Serv

	2.012 3390.36
	500
	285/2023
	Manutenção e Investimentos das Atividades na Saúde

CLÁUSULA QUARTA: DA JUSTIFICATIVA: O aditivo  contratual se faz necessário para que possam ser continuadas as atividades que estão sendo executadas no CAPS I REGIONAL ACOLHER e no Centro de Referência de Assistência Social -  CRAS pela oficineira. Demanda realizada através dos Memorandos Nº026/2023 (Caps) e nº40/2023 (Cras).

CLÁUSULA QUINTA:
 Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 79/2022 .

E, assim sendo, assina o presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que se produza seus efeitos legais e jurídicos.

Boa Vista do Cadeado RS, 25 de maio de 2023.
________________________

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal
Contratante

_________________________
Deise de Fátima dos Santos Benche

CPF: 818.916.360-49
Contratado

_____________________________

RODRIGO MASTELLA S. DA SILVA

Procurador Jurídico

OAB/RS: 83.693